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KUN TAPASIN KESÄLLÄ konferenssis-
sa kollegani Anne-Christine Davisin Cambridgen 
yliopistosta, tulimme lounaalla jutelleeksi naisten 
asemasta fysiikassa. Davis kertoi, että kun hän 
vuonna 1975 tohtoriksi väiteltyään kyseli tutkimus-
ryhmän johtajalta tutkijanpaikkaa, tämä vastasi 
että ei palkkaa naisia, koska näiden pitää huolehtia 
aviomiehestään. Tasa-arvossa on vuosikymmeni-
en aikana edistytty – tällaista ei enää kuule – mutta 
fysiikka on yhä miesvaltainen ala.

Viime vuosikymmenellä noin kolmannes 
Hel singin yliopistossa aloittavista fysiikan opis-
kelijoista oli naisia. (Muunsukupuolisia ei tilastoi-
da.) Nykyään matemaattis-luonnontieteellisessä 
tiedekunnassa on kaikista tiedekunnista tasaisin 
sukupuolijakauma. Tänä vuonna hyväksytyistä 
opiskelijoista 42!% oli naisia. (Seuraavaksi tasai-
sin jakauma on valtiotieteellisessä tiedekunnas-
sa, missä 63!% oli naisia.) Tiedekunnan sisällä 
sukupuolijakauma on tasaisin fysiikassa, tänä 
vuonna hyväksytyistä 47.5!% oli naisia. Kaikis-
ta yliopiston aloista tasaisempi jakauma oli vain 
metsätieteissä (49.3!% naisia) ja maataloustie-
teissä (51.9!% naisia).

Mutta mitä korkeammalle portaalle nous-
taan, sitä alemmas naisten osuus laskee. Vuonna 
2021 matemaattis-luonnontieteellisessä tiede-
kunnassa kandintutkinnon suorittaneista naisia 
oli 41!% ja maisterintutkinnon suorittaneista 39!%, 
mutta tohtoriksi väitelleistä vain 22!%. Matemaat-
tis-luonnontieteellisen tiedekunnan professoreista 
naisia on 16!% (16/97). Heistä puolet on fysiikassa, 
missä naisprofessoreita on 21!% (8/38). Suomen 
yliopistoista vain Lappeenrannan–Lahden teknil-
lisessä yliopistossa on isompi osuus, mutta otos 
on pieni: yksi kolmesta professorista on nainen.

Naisten vähäiseen osuuteen on useita syi-
tä: naispuolisten roolimallien puute, naisten ja 

tyttöjen ennakkoluulot fysiikasta, fyysikkojen en-
nakkoluulot naisista, kotitöiden ja lastenhoidon 
kasautuminen naisille (mitä joskus kutsutaan 
”perheen ja työn yhteensovittamisen vaikeudek-
si”), syrjintä, sekä seksuaalinen ja sukupuoleen 
perustuva häirintä.

On helppo listata tällaisia syitä, mutta vaikea 
luotettavasti arvioida niiden suhteellista merkitys-
tä. Siitä, että kaikilla näillä seikoilla on vaikutusta 
on kuitenkin tutkimusta. Esimerkiksi vaikka nyky-
ään ei enää kohtaa yhtä jyrkän syrjiviä mielipiteitä 
kuin mistä Davis kertoi (tai ainakaan niitä ei sanota 
ääneen), tiedostamattomat ennakkoluulot vaikut-
tavat vielä.

Yhdysvalloissa vuonna 2012 tehty tutkimus 
havainnollistaa asiaa. Siinä 127 yhdysvaltalaisel-
le matemaattis-luonnontieteellisen tiedekunnan 
jäsenelle eri yliopistoissa lähetettiin samanlainen 
hakemus, johon oli laitettu joko miehen tai naisen 
nimi. Arvioijat pitivät hakijaa pätevämpänä ja tar-
josivat tälle korkeampaa palkkaa kun paperissa oli 
miehen nimi. Sillä ei ollut eroa, oliko arvioija mies 
vai nainen.

Yksi kysymys on se, miksi tällaiset ennakko-
luulot ja roolimallien puutet olisivat erityisen hai-
tallisia fysiikassa. Alun perin kaikilla yliopistojen 
aloilla on ollut vain miehiä, miksi fysiikka on muita 
jäljessä?

Tiedostamattomien ennakkoluulojen vai-
kutusta voi torjua vain hahmottamalla, että on 
ennakkoluuloinen ja huomioimalla sen päätök-
senteossaan. Ennakkoluuloja on vaikeinta ottaa 
huomioon silloin kun kuvittelee, että niitä ei ole. 
Sosiaalisilla tekijöillä ja yhteiskunnallisilla ennak-
koluuloilla on vain vähäinen vaikutus fysiikan on-
gelmien ratkaisemiseen (ne vaikuttavat kyllä sii-
hen, mitä ongelmia pidetään tärkeinä). Niinpä on 
fyysikkona helppo kuvitella, että tekee päätöksiä ja 
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suosituksia jatko-opiskelijoiden ottamisesta, tutki-
joiden palkkaamisesta tai apurahojen antamisesta 
yhtä lailla ennakkoluulottomasti.

On myös esitetty, että fysiikassa elää muita 
aloja vankemmin sankarimyytti yksinäisestä tut-
kijasta, joka tekee läpimurrot yksin, ja joka usein 
mielletään mieheksi. (Poikkeuksellisen lahjakkailla 
yksilöillä onkin ollut iso vaikutus fysiikan etenemi-
seen, mutta kaikki rakentuu yhteisön työlle.)

Fysiikassa on myös monia muita aloja enem-
män tarpeen muuttaa ulkomailla ja maasta toiseen 
väittelemisen jälkeen, mikä on erityisen raskasta 
lapsia hankkiville naisille.

Lisäksi saattaa vaikuttaa se, että fysiikka on 
monesti kilpailullista ja vaikeaa, ja itsevarmuus 
(oli se perusteltua tai ei) pönkittää niin omaa kuin 
muiden uskoa siitä, että kykenee ratkomaan ongel-
mat. Miehet saattavat olla itsevarmempia ja naiset 
epäillä omia kykyjään enemmän – tai ainakin olla 
huonompia epäilyjensä peittelemisessä. Lisäksi 
tutkimuksissa on todettu, että kun mies esittää it-
sevarmaa, häntä pidetään sekä pätevänä että sosi-
aalisesti taitavana, kun taas itsevarmasti esiintyviä 
naisia pidetään sosiaalisesti kyvyttöminä ja vaati-
mattomia naisia epäpätevinä.

2000-luvun alkupuolella tehdyissä Helsin-
gin yliopiston fysiikan opiskelijoiden haastatte-
luissa näkyi, että jotkut naisopiskelijoista pitivät 
miesenemmistöistä ympäristöä torjuvana ja asen-
teita negatiivisina. Sukupuoleen perustuva ja sek-
suaalinen häirintä on myös yksi vaikuttava tekijä, ja 
siihen onkin nyt alettu kiinnittää entistä enemmän 
huomiota.

Naisten vähäisyys korkeammilla portailla 
myös vaikuttaa haitallisesti nuorempien naisten 
ammatillisten suhteiden muodostamiseen. Esi-
merkiksi se, että vanhempi tutkija kutsuu kon-
ferenssissa nuoremman opiskelijan baariin tai 

päivälliselle on tavallista verkostoitumista ja epä-
muodollista ammatillista ohjausta, jolla voi olla iso 
merkitys. Mutta jos opiskelija on nainen ja kutsuja 
mies, kutsu voi etenkin miesvaltaisella alalla tun-
tua epämiellyttävältä (riippumatta siitä onko tä-
hän aihetta). Kun naisten osuus nousee ja työkult-
tuuri muuttuu, ympäristöstä tulee miellyttävämpi 
ja tukevampi kaikille sukupuolille.

On kuitenkin syytä korostaa, että naisten 
pieni osuus fyysikoista ei selity pelkästään yhteis-
kunnan yleisellä tasa-arvon puutteella, eikä siksi 
korjaannu pelkästään sitä parantamalla. Naisten 
osuus fysiikassa nimittäin vaihtelee merkittäväs-
ti eri maiden välillä, eikä seuraa sitä, miten hyvin 
sukupuolten tasa-arvo niissä yleisemmin toteutuu. 
Esimerkiksi niistä maista, joissa kansainvälisellä 
tähtitieteellisellä järjestöllä IAU on yli 100 jäsentä 
on naisten osuus isoin Argentiinassa (41!%), Ita-
liassa (31!%), Etelä-Afrikassa (29!%) sekä Indo-
nesiassa ja Ranskassa (26!%). Suomessa osuus 
on 20!% ja Ruotsissa 16!%. (Monet muut fysiikan 
seurat eivät tilastoi sukupuolia, joten fysiikan eri 
aloja on vaikea vertailla.)

Luvuista näkyy, että kulttuurisilla tekijöillä 
on iso vaikutus naisten osuuteen. Sitä, että naisten 
osuus on tyypillisesti isompi eteläisemmissä mais-
sa on yritetty selittää eri tavoin. Yksi selitys on se, 
että niissä fysiikkaa ja läheisiä aloja ei arvostettaisi 
yhtä paljon, joten aloille pyrkisi vähemmän miehiä. 
Toiseksi tekijäksi on ehdotettu sitä, että lähisuku-
laisten laajempi osallistuminen lastenhoitoon hel-
pottaisi naisten osallistumista työelämään.

On myös todettava, että mitä ongelmia yli-
opistoissa tasa-arvon suhteen onkin, ne eivät voi 
selittää sukupuolijakauman vinoutumaa koko-
naan, koska se on vinoutunut yliopisto-opintojen 
alusta alkaen. Vaikka Helsingin yliopistossa fy-
siikan opinnot aloittavista opiskelijoista on naisia 
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nyt lähes puolet, on syytä huomata että kaikista 
Helsingin yliopistossa opinnot aloittavista naisia 
on 68!%. Fysiikan opintojen aloittajien joukossa 
naiset ovat siis aliedustettuna suhteessa siihen, 
paljonko opintojen aloittajista kokonaisuudessaan 
on naisia. (Se ongelma, että aloittavista yliopisto-
opiskelijoista alle kolmasosa on miehiä, ansaitsisi 
erillisen käsittelyn.)

Yksi merkittävä tekijä yliopistossa aloitta-
vien naisten vinoutuneen osuuden takana lienee 
naisten ja tyttöjen sukupuolittuneet käsitykset fy-
siikasta ja fyysikoista. Jos fysiikka on etenkin aiem-
min oppimateriaaleissa liitetty sellaiseen teknolo-
giaan, joka mielletään miehiseksi –vaikka fysiikka 
on paljon enemmän kuin moottoreita, voimaloita 
ja pesäpalloja– niin se luo sukupuolittunutta mie-
likuvaa. Samoin käy jos esimerkkeinä fyysikoista 
käytetään vain miehiä. Fysiikan historia (etenkin 
ennen 1900-lukua) on tosiasiallisesti enimmäk-
seen miesten historiaa, mutta ei niin täydellisesti 
kuin mitä usein esitetään, eikä nykyään ole puutet-
ta naisfyysikoista, joita nostaa esikuviksi.

Helsingin yliopiston fysiikan osastolla onkin 
suurelle yleisölle suunnatussa toiminnassa pyrit-
ty tuomaan esille naisfyysikoita ja muuttamaan 
mielikuvaa fysiikasta vastaamaan enemmän nyky-
päivän todellisuutta. Ei ole selvää, paljonko nais-
opiskelijoiden määrän kasvu viime vuosina johtuu 
tästä työstä ja paljonko muista tekijöistä. Mutta 
tapahtunut muutos osoittaa, että sukupuolijakau-
man vinouman korjaaminen on mahdollista. Myös 
koulujen oppimateriaalilla, opetuksella ja opinto-
ohjauksella on tärkeä osa siinä millainen kuva 
kaikille sukupuolille tulee fysiikasta ja siitä kenen 
katsotaan soveltuvan fyysikoksi.
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